ПРИГОВОР

 дело №1-55/2017

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

Посёлок Глушково «19» октября 2017 года.

Глушковский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Вензенко Н.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора 

Глушковского района Курской области Зубкова И.И.,

Подсудимой ФИО1, 

защитника Почепцова Ю.Н., представившего удостоверение №1206 от 17.12.2015 года и ордер №024985 от 11 октября 2017 года адвокатского кабинета «Адвокат Почепцов Юрий Николаевич»,

представителя потерпевшего потерпевший 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Радионовой Е.Н., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> гражданки России, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> имеющей среднее образование, не женатой, не военнообязанной, работающей сторожем МКОУ «Глушковская СОШ», имеющей меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

20 января 2017 года около 16 часов 45 минут у ФИО1 находящейся на своем рабочем месте, на складе в корпусе № 1 ОБУССОКО «Глушковский дом – интернат для престарелых и инвалидов», расположенном по адресу: 

<

...> «а» Глушковского района Курской области, где хранится вверенное ей имущество, а именно мягкий инвентарь принадлежащий ОБУССОКО «Глушковский дом – интернат для престарелых и инвалидов», являющейся сестрой – хозяйкой медицинской службы ОБУССОКО «Глушковский дом – интернат для престарелых и инвалидов» и материально-ответственным лицом, осуществляющей организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОБУССОКО «Глушковский дом – интернат для престарелых и инвалидов», преследующей корыстную цель личного обогащения, возник единый преступный умысел с использованием своего служебного положения присвоить вверенное ей имущество, находящееся у нее на указанном складе, реализуя который ФИО1 20 января 2017 года около 16 часов 45 минут, осознавая общественный опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая этого, незаконно, действуя из корыстной заинтересованности в целях личного обогащения, с использованием своего служебного положения, находясь одна на складе, путем свободного доступа присвоила взяв с полки пеленки бязевые в количестве 15 штук, размерами 120х80 см. стоимостью 120 рублей 00 копеек каждая, на сумму 1800 рублей 00 копеек, которые в тот же день около 17 часов 00 минут, вынесла с территории ОБУССОКО «Глушковский дом – интернат для престарелых и инвалидов», после чего распорядилась ими по своему личному усмотрению. 

Кроме этого, 27 января 2017 года около 16 часов 20 минут ФИО1 находясь также в складе в корпусе № 1 ОБУССОКО «Глушковский дом – интернат для престарелых и инвалидов», расположенном по адресу: 

<

...> «а» Глушковского района Курской области, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественный опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая этого, незаконно, действуя из корыстной заинтересованности в целях личного обогащения, с использованием своего служебного положения, путем свободного доступа присвоила, взяв с полки пеленки фланелевые размерами 120х90 см., в количестве 11 штук стоимость 165 рублей 00 копеек каждая, на сумму 1815 рублей 00 копеек и в тот же день около 17 часов 00 минут вынесла указанное имущество с территории ОБУССОКО «Глушковский дом – интернат для престарелых и инвалидов», распорядившись ими по своему личному усмотрению. 

Кроме этого, 03 февраля 2017 года около 15 часов 40 минут ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысла, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и присвоение вверенного ей имущества, находясь также на указанном складе, присвоила, взяв с полки полотенца вафельные, размерами 80х45 см. в количестве 4 штук стоимостью 55 рублей 00 копеек каждое, на сумму 220 рублей 00 копеек, полотенца махровые размерами 38х80 см. в количестве 3 штук стоимостью 120 рублей 00 копеек каждое, на сумму 360 рублей 00 копеек, платки цветные хлопчатобумажные с люрексом в количестве 2 штук, стоимостью 250 рублей 00 копеек каждый, на сумму 500 рублей 00 копеек, один платок цветной полушерстяной, стоимостью 300 рублей 00 копеек и в тот же день около 17 часов 00 минут, по концу рабочего дня, вынесла указанное имущество с территории ОБУССОКО «Глушковский дом – интернат для престарелых и инвалидов», распорядившись ими по своему личному усмотрению. 

Кроме этого, 10 февраля 2017 года около 15 часов 30 минут ФИО1 находясь также на своем рабочем месте, на складе в корпусе № 1 ОБУССОКО «Глушковский дом – интернат для престарелых и инвалидов», расположенном по адресу: 

<

...> «а» Глушковского района Курской области, реализуя свой преступный умысел вновь, присвоила, взяв с полки платки носовые, женские в количестве 3 штук стоимостью 20 рублей 00 копеек каждый, на сумму 60 рублей 00 копеек, салфетки индивидуальные вафельные, размерами 50х50 см. в количестве 5 штук стоимостью 45 рублей 00 копеек каждая, на сумму 225 рублей 00 копеек, трусы женские, трикотажные в количестве 2 штук стоимостью 100 рублей 00 копеек каждые, на сумму 200 рублей 00 копеек и в тот же день около 17 часов 00 минут, вынесла указанное имущество с территории ОБУССОКО «Глушковский дом – интернат для престарелых и инвалидов», распорядившись им по своему личному усмотрению. 

Кроме этого, 17 февраля 2017 года около 16 часов 30 минут ФИО1 находясь на своем рабочем месте, на складе в корпусе № 1 ОБУССОКО «Глушковский дом – интернат для престарелых и инвалидов», расположенном по адресу: 

<

...> «а» Глушковского района Курской области, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и присвоение вверенного ей имущества, присвоила, взяв с полки трусы мужские, трикотажных в количестве 3 штук, стоимостью 140 рублей 00 копеек каждые, на сумму 420 рублей 00 копеек, носки женские, хлопчатобумажные в количестве 1 пары, стоимостью 60 рублей 00 копеек, рубашки - майки женские бабушкины в количестве 7 штук, стоимостью 180 рублей 00 копеек каждая, на сумму 1260 рублей 00 копеек и в тот же день около 17 часов 00 минут, вынесла указанное имущество с территории ОБУССОКО «Глушковский дом – интернат для престарелых и инвалидов», распорядившись ими по своему личному усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 работая в должности сестры – хозяйки медицинской службы ОБУССОКО «Глушковский дом – интернат для престарелых и инвалидов», расположенном по адресу: 

<

...> «а» Глушковского района Курской области, являясь материально ответственным, должностным лицом, с использованием своего служебного положения, со склада в корпусе № 1 указанного учреждения в период времени с 20 января 2017 года по 17 февраля 2017 года, похитила путем присвоения, вверенное ей выше указанное имущество, принадлежащее ОБУССОКО «Глушковский дом – интернат для престарелых и инвалидов», на общую сумму 72220 рублей 00 копеек, чем причинила потерпевшему имущественный ущерб на сумму 7220 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась в полном объёме, указав, что понимает в совершении какого преступления она обвиняется, признаёт себя виновной в совершении указанного преступления, признание ею вины не является вынужденным, в содеянном раскаивается и поддержала заявленное на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, указав, что ей было обеспечено право на квалифицированную юридическую помощь, указанное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Почепцов Ю.Н. в судебном заседании поддержал ходатайство своей подзащитной – подсудимой ФИО1 о рассмотрении в отношении последней уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по указанному уголовному делу.

Государственный обвинитель прокурор Глушковского района Зубков И.И. и представитель потерпевшего потерпевший не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

При этом представитель потерпевшего потерпевший указал, что имущественный ущерб, причиненный в результате совершения преступления ФИО1 возмещен в полном объеме, гражданско-правовых претензий к подсудимой не имеется.

Судом установлено, что подсудимая ФИО1, при наличии согласия представителя потерпевшего и государственного обвинителя на рассмотрение уголовного дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, заявила о согласии с предъявленным ей обвинением, и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу в отношении нее, о преступлении, предусмотренном ст.160 ч.3 УК РФ, наказание, за которое предусмотрено Уголовным кодексом РФ на срок до шести лет лишения свободы, то есть не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником.

Кроме того, предъявленное обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

Признавая доказанной виновность подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.160 ч.3 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера назначаемого подсудимой наказания, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление.

По месту жительства и работы характеризуется положительно. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, суд учитывает, что подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, раскаялась в содеянном, впервые совершила преступление, полностью добровольно возместила имущественный ущерб, причиненный в результате совершения преступления, имеется явка с повинной в которой добровольно рассказала об обстоятельствах совершенного ею преступления, чем активно способствовала его раскрытию. 

Отягчающих обстоятельств по делу судом не установлено.

При назначении наказания судом учитывается также и влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, в связи, с чем суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО1 без изоляции от общества, наказанием за содеянное ей будет наказание в виде штрафа, что не противоречит положениям ст.46 УК РФ.

При этом, суд признает исключительной вышеуказанную совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, и при отсутствии отягчающих обстоятельств, приходит к выводу о том, что наказание в виде штрафа за совершение преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ, ФИО1 должно быть назначено с применением ст.64 УК РФ, ниже низшего предела санкции указанной статьи в виде штрафа, что будет являться справедливым, соответствовать требованиям общей части УК РФ и отвечать целям, указанным в ст.43, 60 УК РФ. 

Суд не находит фактических и правовых оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ в части изменения категории совершенного ФИО1 преступления.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Согласно п.п.5,6 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: требование – накладная № 00000737 от 05.10.2015 года, требование - накладная № 00000964 от 08.12. 2015 года, требование – накладная № 00000275 от 01.04. 2016 года, требование – накладная № 00001239 от 23.12 2016 года, требование - накладная № 00001243 от 23.12.2016 года, требование – накладная № 00000012 от 16.01.2017 года, приказ № 59 от 31.05.2017 года «О проведении внеплановой проверки мягкого инвентаря», приходный кассовый ордер № 16 от 09.06.2017 года, квитанция № 000384 от 09.06.2017 года, заявление о приеме на работу ФИО1 от 14.09.1999 года, выписка из приказа № 156 о приеме на работу ФИО1 от 20.09.1999 года, заявление ФИО1 о переводе на другую должность от 04.10.1999 года, приказ № 167 о переводе ФИО1 на другую должность от 05.10.1999 года, трудовой договор № 55 от 04.05.2010 года, дополнительное соглашение № 8 от 22.04.2014 года к трудовому договору № 55 от 04.05.2010 года, типовая форма договора о полной индивидуальной ответственности сестры – хозяйки от 18.08.2011 года, заявление ФИО1 о переводе ее на другую должность от 21.04.2014 года, приказ о переводе работника на другую работу № 24 л/с от 22.04.2014 года, должностная инструкция сестры – хозяйки ФИО1 от 22.04.2014 года, заявление ФИО1 об увольнении от 14.06.2017 года, приказ о прекращении трудового договора с работником ФИО1 № 13 л/с от 15.06.2017 года, акт № 00000024 о результатах инвентаризации от 16.12.2016 года, ведомость расхождений по результатам инвентаризации № 00000024 от 16.12.2016 года, инвентаризационная опись (сличительная ведомость) № 00000090 на 15.12.2016 года, инвентаризационная опись (сличительная ведомость) № 00000092 на 16.12.2016 года, инвентаризационная опись (сличительная ведомость) № 00000089 на 15.12.2016 года, акт № 00000039 о списании мягкого и хозяйственного инвентаря от 22.03.2017 года, акт № 00000041 о списании мягкого и хозяйственного инвентаря от 22.03.2017 года, акт № 00000005 о результатах инвентаризации от 08.06.2017 года, инвентаризационная опись (сличительная ведомость) № 00000001 на 31.05.2017 года, акт № 00000006 о результатах инвентаризации от 08.06.2017 года, инвентаризационная опись (сличительная ведомость) № 00000002 на 31.05.2017 года, приходный ордер № 00000129 на приемку материальных ценностей от 18.03.2017 года, акт № 00000002 о списании материальных запасов от 31.01.2017 года, акт № 00000072 о списании материальных запасов от 28.04.2017 года, акт № 00000040 о списании мягкого и хозяйственного инвентаря от 22.03.2017 года, акт № 00000042 о списании мягкого и хозяйственного инвентаря от 22.03.2017 года, акт № 00000076 о списании материальных запасов от 31.05.2017 года, ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения № М3_00000040 от 22.03.2017 года, ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения № М3_00000076 от 31.05.2017 года, ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения № М3_00000002 от 31.01.2017 года, ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения № М3_00000072 от 28.04.2017 года, ведомость расхождений по результатам инвентаризации № 00000006 от 08.06.2017 года, ведомость расхождений по результатам инвентаризации № 00000005 от 08.06.2017 года подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, устав ОБУССОКО «Глушковский дом – интернат для престарелых и инвалидов» подлежит возвращению потерпевшему.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ и назначить наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 25 000 ( двадцати пяти тысяч ) рублей. 

До вступления приговора в законную силу оставить в отношении осужденной ФИО1 меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу : требование – накладная № 00000737 от 05.10.2015 года, требование - накладная № 00000964 от 08.12 2015 года, требование – накладная № 00000275 от 01.04.2016 года, требование – накладная № 00001239 от 23.12.2016 года, требование - накладная № 00001243 от 23.12.2016 года, требование – накладная № 00000012 от 16 января 2017 года, приказ № 59 от 31.05.2017 года «О проведении внеплановой проверки мягкого инвентаря», приходный кассовый ордер № 16 от 09.06.2017 года, квитанция № 000384 от 09.06.2017 года, заявление о приеме на работу ФИО1 от 14.09.1999 года, выписка из приказа № 156 о приеме на работу ФИО1 от 20.09.1999 года, заявление ФИО1 о переводе на другую должность от 04.10.1999 года, приказ № 167 о переводе ФИО1 на другую должность от 05.10.1999 года, трудовой договор № 55 от 04.05.2010 года, дополнительное соглашение № 8 от 22.04.2014 года к трудовому договору № 55 от 04.05.2010 года, типовая форма договора о полной индивидуальной ответственности сестры – хозяйки от 18.08.2011 года, заявление ФИО1 о переводе ее на другую должность от 21.04.2014 года, приказ о переводе работника на другую работу № 24 л/с от 22.04.2014 года, должностная инструкция сестры – хозяйки ФИО1 от 22.04.2014 года, заявление ФИО1 об увольнении от 14.06.2017 года, приказ о прекращении трудового договора с работником ФИО1 № 13 л/с от 15.06.2017 года, акт № 00000024 о результатах инвентаризации от 16.12.2016 года, ведомость расхождений по результатам инвентаризации № 00000024 от 16.12.2016 года, инвентаризационная опись (сличительная ведомость) № 00000090 на 15.12.2016 года, инвентаризационная опись (сличительная ведомость) № 00000092 на 16.12.2016 года, инвентаризационная опись (сличительная ведомость) № 00000089 на 15.12.2016 года, акт № 00000039 о списании мягкого и хозяйственного инвентаря от 22.03.2017 года, акт № 00000041 о списании мягкого и хозяйственного инвентаря от 22.03.2017 года, акт № 00000005 о результатах инвентаризации от 08.06.2017 года, инвентаризационная опись (сличительная ведомость) № 00000001 на 31.05.2017 года, акт № 00000006 о результатах инвентаризации от 08.06.2017 года, инвентаризационная опись (сличительная ведомость) № 00000002 на 31.05.2017 года, приходный ордер № 00000129 на приемку материальных ценностей от 18.03.2017 года, акт № 00000002 о списании материальных запасов от 31.01.2017 года, акт № 00000072 о списании материальных запасов от 28.04.2017 года, акт № 00000040 о списании мягкого и хозяйственного инвентаря от 22.03.2017 года, акт № 00000042 о списании мягкого и хозяйственного инвентаря от 22.03.2017 года, акт № 00000076 о списании материальных запасов от 31.05.2017 года, ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения № М3_00000040 от 22.03.2017 года, ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения № М3_00000076 от 31.05.2017 года, ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения № М3_00000002 от 31.01.2017 года, ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения № М3_00000072 от 28.04.2017 года, ведомость расхождений по результатам инвентаризации № 00000006 от 08.06.2017 года, ведомость расхождений по результатам инвентаризации № 00000005 от 08.06.2017 года подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, устав ОБУССОКО «Глушковский дом – интернат для престарелых и инвалидов» переданный на ответственное хранение представителю потерпевшего потерпевший подлежит возвращению потерпевшему ОБУССОКО «Глушковский дом – интернат для престарелых и инвалидов».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Глушковский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, за исключением по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, вправе ознакомиться с материалами уголовного дела, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: (подпись) Н.В. Вензенко

Копия верна : Судья : Н.В. Вензенко